Il Gagliardi, sulla scia del Di Lella, ammettendo anch'egli la natura petitoria dell'azione di inofficioritas, ritiene che l'elemento in analisi non fosse sussistente *ab origine*, ma sia sopravvenuto solo in un secondo momento e con una importanza assolutamente da circoscrivere. Infatti, nota lo studioso, tutte le attestazioni concernenti l'*insania* risalgono al II-III sec. d.C. e se esso fosse stato presente fin dall'inizio «è da credere che al tema sarebbe stato riservato un maggior dibattito da

⁴⁰⁷ Il riferimento è alla controversia 10.3.7-8: *Latro usus est in hac controversia illa calcata quaestione, an possit dementiae agi cum patre ob ullam aliam rem quam ob dementiae: impotens sum, crudelis sum, immitis; non tamen demens. mores tuos patri debes adprobare, non patris regere. dic: 'desipis, nihil intellegis'; ego sanitatis meae, si potuero, argumenta colligam, dicam: 'in senatu non stulte sententiam dixi'. quid tibi videor fecisse dementer? partes male (el)egi? multa debes dementiae signa colligere. damnare non potes patrem propter verba, immo propter verbum. Si damnari dementiae aliquis pater etiam non demens ob aliquod improbandum factum potest, an hic possit. hoc in duo divisit: an, etiamsi hoc animo dixit, ut filiam mori vellet, damnandus tamen non sit. hic accusatio filiae contrarias partes et patri (et fratri) sequentis, cum illam ipsa natura publicis excepisset malis. animadvertit Manlius in filium et victorem, animadvertit Brutus in liberos non factos hostes sed futuros; vide, an sub his exemplis patri fortius loqui liceat. L'autore analizza anche la controversia 2.3.6: ... cum dixeris te dementem fuisse, deliberabo cum amicis, deliberabo cum propinquis, deliberabo cum tua matre. me miserum, quam paene promisi! (dura), anime, dura; here fortior eras. et multum habeo, quod deliberem: diversi me affectus dstringunt, inter reum et patrem distrahor; hinc iniuria est, hinc natura.*

⁴⁰⁸ J.M. RIBAS ALBA, *La desheredación*, cit., 189.

⁴⁰⁹ Uso la definizione di negozio giuridico anche per il testamento, secondo un modo di esprimersi ormai invalso. Tuttavia, ricordo come vi siano anche voci contrarie a tale scelta: per M. TALAMANCA, *Inesistenza, nullità ed inefficacia dei negozi giuridici nell'esperienza romana*, in *BIDR*, XL-XLI, 1998-1999, 23, nt. 114 il «modo di esprimersi ... con cui ci si riferisce al testamento nel suo complesso come ad un negozio», pur se possibile, non è forse «opportuno, perché si tratta di una figura giuridica che è la sintesi di una data forma documentale e di un certo contenuto».